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Anotace

Diplomová práce obsahuje praktickou a doprovodnou teoretickou část.

Praktická část obsahuje deset kresebných finálních skic a deset grafických listů,

vypracovaných technikou suché jehly s užitím dvoubarevné kombinace. Tento cyklus

grafických listů je nazván „Ke kořenům“. Grafické listy nesou názvy: „Symbióza“,

„Odchod“, „Bariéry“, „Odcizení“, „Devastace 1“,2“,3“, „Odplata“, „Ztracené hodnoty“,

„Apokalypsa“.

Doprovodná teoretická část je tvořena 4 kapitolami. V první kapitole se formou

úvahy zabývám vztahem člověka k přírodě. V druhé kapitole uvádím příklady výtvarně

uměleckých směrů, nebo autorů, kteří jsou pojetím spjati s tématem vztahu člověka k

přírodě. Ve třetí kapitole se snažím čtenáři přiblížit své osobní přístupy a ideje, které mě

vedly ke zhotovení praktické části diplomové práce. V poslední kapitole se zabývám

možností aplikace tématu vztah člověka k přírodě do pedagogického procesu a praxe na

Základní umělecké škole.

Annotation

This thesis contains practical part and accompanying theoretical part. The practical

part contains ten final sketches and ten engravings, elaborated with drypoint technique,

using dichroic combination. This cycle of engravings is named „To the roots“. The

names of engravings are: „Symbiosis“, „Departure“, „Barriers“, „Disaffection“,

„Devastation 1“, „Devastation 2“, „Devastation 3“, „Payback“, „Lost values“,

„Apocalypsa“.

The accompanying theoretical part is composed of four chapters. The first chapter

contains my reflection of relation of man to nature. In second chapter I adduce examples

of graphical art trends, or authors, who are by their approach adherent to the subject of

man to nature relationship. In the third chapter I try to introduce my personal

approaches and ideas that led to creation of practical part of the thesis. In last chapter I

am concerned with the possibility of introduction of „man to nature relationship“ issue

to the educational process on Basic art schools.
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1. Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem zvolil název „Ke kořenům“ a jejím centrálním

tématem se stal vztah člověka k přírodě. Vznikla v delším časovém úseku a navazuje na

sérii maleb z roku 2005. Nesly stejný název a jejich tvůrčí záměr korespondoval

s problematikou, kterou se zabývám i v současné tvorbě, a která je ústřední myšlenkou

pro diplomovou práci. Malby z roku 2005 byly jakýmsi předvojem, který v sobě nesl

pochopení tématu prostřednictvím haptického vjemu a dovolovaly divákovi i mě

samotnému, jakožto autorovi a tvůrci, proniknout do tématu i jinými smysly. Oproti

tomu je cyklus grafických listů s názvem Ke kořenům, provedených v technice suché

jehly, zároveň jakýmsi vyvrcholením. Pohybují se již výhradně na vizuální úrovni,

nesoucí s sebou ilustrativní nádech. Zároveň jsou výpovědí o mé nynější výtvarné

úrovni na poli volné grafiky.

Při zpětném ohlédnutí nemohu popřít, že některé prvky z první dekády cyklu „Ke

kořenům“ nebyly zúročeny. Je nutno podotknout, že ony samy už působily jako

inspirační zdroje a jakési návrhy pro celý cyklus, kterými je tvořena praktická část

diplomové práce. Celý cyklus vznikal na konceptuální úrovní, to znamená, že jsem jej

nosil ve své mysli a s postupem času je konkretizoval a dodával jim naléhavost sdělení.

K tomu mě počaly inspirovat události, které se v rozmezí dvou let, tj. od roku 2005 do

roku 2007 udály, a to zejména, že se během těchto let velmi viditelně zaktualizoval

problém globálního oteplování, a s tím související lidský faktor na této situaci. Tím

jsem byl veden k různým stanoviskům a pohledům, které směřují do minulosti

v souvislosti hledání příčin a postupně vyvstaly i úvahy nad tím, kam vlastně lidstvo

směřuje, čímž jsem dospěl až k vlastní apokalyptické vizi odehrávající se

v budoucnosti. Myšlenky, které s sebou celý cyklus grafických listů nese, putují časem.

Prvním grafický list, otevírající celý cyklus, s názvem „Symbióza“, je zamyšlením

nad lidským soužitím s přírodou v dávnověku. Objevuje se zde zároveň symbolika

biblických postav Adama a Evy, kráčejících ruku v ruce, spojených poutem oddanosti a

závislosti na Matce přírodě, vstříc budoucnosti. V následujících grafických listech

s názvy „Odpoutání“, „Bariéry“ a „Odcizení“ se již projevuje odpoutání se od potřeby

přírody, lidská autonomie a postupná lidská manipulace s přírodními jevy, živly a

celkově s prostředím. V dalších třech listech vyvstává na povrch problematika

negativního působení lidstva na planetu Zemi, která se zjevuje v cyklu pod názvy

„Devastace 1“, „Devastace 2“ a „Devastace 3“. Sedmý grafický list se zabývá
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působením elementárních sil na člověka. V tomto případě zástupcem jedné z těchto

živelných sil je oheň. Oheň zde symbolizuje odplatu lidstvu za jejich činy. Osmý

grafický list je výpovědí o stavu naší společnosti a o jejím úpadku a s tím související

ztráta základních lidských hodnot. Celý cyklus uzavírá grafický list s názvem

„Apokalypsa“.

Z letmého nástinu celého cyklu grafických listů s názvem „Ke kořenům“ vyplývá,

že cílem této diplomové práce, jak praktické, tak i teoretické je snaha předložit divákovi

a čtenářovi svůj vlastní osobní pohled k hledání příčin, které vedly k naší tíživé situaci,

spojené s ohrožením života na zemi v důsledku ekologické krize. Zároveň tato práce

nabízí konfrontaci diváka s mými vlastními pohledy na dané téma a slouží i jakýsi

spouštěcí mechanismus pro další vlastní názory a myšlenky, které si divák může utvořit.

7

2. Úvaha o vztahu člověka k přírodě

Tato úvaha je z části výpovědí o mých myšlenkách, které vznikaly při řešení

praktické části diplomové práce a zároveň se opírá o odbornou, filozofickou a

náboženskou základnu. Z této úvahy nelze vyloučit spojitost s otázkami ekologie a

jejími nejfrekventovanějšími představiteli.

Tato úvaha a vlastně i celá praktická část diplomové práce je z velké části zatížena

kritickým pohledem na lidské společenství. Tím se také tato problematika zaměřuje i na

mou maličkost, jelikož jsem součástí tohoto systému. Každý z nás by měl toto vědomi

pospolitosti a zároveň kolektivní viny nosit sám v sobě. Toto tvrzení může z mé strany

znít moralisticky. Pokud bychom si však dokázali globálně uvědomit svou vinu na

současném žalostném stavu, ve kterém se naše moderní společnost ocitla, byli bychom

snad i schopni efektivněji řešit problémy spojené se stále se zhoršujícím stavem naší

planety. V cestě nám však stojí mnoho překážek. Pokud nebudou včas překonány,

nezbude lidstvu jiná možnost, než s hrůzou v očích přihlížet své zkáze.

Přesto lidstvo nereaguje na volání a výzvy planety Země. Dál ji vykořisťuje,

drancuje, konzumuje a zaplavuje odpadem. Jsme nesmírně sobecký lačný živočišný

druh. Zajímáme se pouze jen o své blaho, uspokojujeme víc a víc vlastní potřeby,

toužíme po blahobytu, po pohodlí, po úspěchu, ale za jakou cenu? Čas nám neúprosně

ukrajuje možnost nápravy. Kdo však půjde napravovat chyby druhých? Dnešní lačná

konzumentská společnost, bažící po ladných a dokonalých křivkách svého těla,

skrývající vlastní tvář za make-upem a ve značkovém oblečeníní, schopna jen

drancovat, vykořisťovat a hnát se ziskem a kariérou?

Ztotožňuji se s názorem J.J.Russeaua: „Člověk je od přirozenosti dobrý, však kazí

jej společnost“. 1)

2.1. „Symbióza“

„I řekl Hospodin Bůh: ,Teď je člověk jako jeden z nás, zná dobré i zlé. Nepřipustím,

aby vztáhl ruku po stromu života, jedl a byl živ na věky.‛ Proto jej Hospodin Bůh

vyhnal ze zahrady v Edenu, aby obdělával zemi, z niž byl vzat.“ 2) (G n 3,22-23)

V rytině Symbióza, která celý cyklus „Ke kořenům“ otevírá, je ztvárněna postava

muže a ženy, kteří spolu kráčejí po objektu oválného tvaru. Tento objekt je pokryt změtí

proplétajících se kořenů. Postavy zde vyjadřují odkaz na biblické postavy Adama a Evy,


[…]


manipulaci s přírodními materiály. Dítě má tedy možnost svůj tvůrčí akt vnímat
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multisenzoricky. Pedagog má navíc možnost umocňovat atmosféru dobře připravenou

motivací.

Akční tvorba – postupy akční tvorby se vztahují k jedinci a k jeho situaci ve světě,

k vnímání sebe sama, nebo k prožívání kontaktů s druhými. Akční tvorba má

multimediální charakter. Žáci se vyjadřují gestem nebo pohybem. Proměňují svou

identitu, ztotožňují se a vciťují se do přírody. Žáci se dotýkají prastarých témat. Tyto

akce mají z velké části podobu rituálu a mohou vyvolávat evokace dávných dob, ve

kterých žili mýtické civilizace.

Tvorba objektů – pomáhá žákům přiblížit se realitě, materiálu, či nalezenému

předmětu, vytvářet nová prostředí – tvorba enviromentů. Objekty lze tvořit z přírodních

materiálů, nebo z lidského odpadu. Jejich kombinací vznikají často zajímavá spojení a

předměty získávají nový význam.

Jediný pohled na téma potlačuje mnohorozměrnost světa a jeho projevu. Studijní

program ZUŠ nabízí řetězení námětů, kde se žák tématu blíží z více stran, sestupuje do

jeho hloubek, vnímá jeho celistvost i významové odstíny. Objevuje podstatu a příčiny

jevů. Vciťuje se a uvažuje nad pojmy a vrstvami myšlenek. Tyto východiska nabízí

výtvarné řady a projekty. Projektová výuka a řetězení úloh přináší nejen logické řazení

myšlenek ve vztahu k tématu, ale i výtvarných problémů. Umožňuje rozvíjení

samostatnosti a kolegiality. Učitel se stává partnerem, který směřuje se žáky ke

společnému cíly a dodává nové podněty. Udržuje nadšení žáků v projektu, měl by být

přístupný k novým podnětům ze strany žáků.

Jako zajímavý inspirační zdroj může začínajícím pedagogům posloužit příklad

Jiřího Jandy, který je autorem mnoha zajímavých výtvarně ekologických projektů.

Zajímavou alternativu nabízí též Zdislava Holomíčková, která se snaží předcházet

ohrožení života na Zemi. Odpověď na otázky spojené s poznáváním přírody,

ekologických vztahů a s citlivými vztahy mezi lidmi hledá autorka společně s dětmi

v zaujatém přemýšlení. Program tvoří pět oddílů: příroda, prostředí vytvořené

člověkem, člověk, vesmír a znaky. Místo tradičního námětu se zde nabízejí podněty

k úvaze, které umožňují osobité způsoby jejich řešení. Zvolená témata se zkoumají

z pohledu všech pěti zmiňovaných oddílů. Prostřednictvím výtvarných činností dítě

objevuje jednotlivé vztahy a souvislosti a postupně si z nich skládá pohled na svět.

Zdislava Holomíčková uvádí, že její metoda je prostředkem k přeměně dítěte v citlivou

a přemýšlející bytost.
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6. Závěr

Diplomová práce se skládá z praktické a teoretické části. Praktická část obsahuje

cyklus deseti grafických listů o formátu A4, provedených technikou suché jehly. Cyklus

byl nazván „Ke kořenům“. Cílem praktické části diplomové práce bylo předložit

divákovi obrazový materiál, ve kterém jsem se snažil o reflexi a kritický pohled ke

stávající situaci, která je spojena s devastací přírody. Zároveň jsem se snažil divákovi

předložit svůj vlastní přístup k hledání příčin, které k této neutěšené situaci vedly.

V neposlední řadě mi šlo také o to, abych předvedl, jaké vyjadřovací možnosti nabízí

technika suché jehly, která spadá do technik tisku z hloubky.

Myslím, že jedním z úkolů výtvarníků, pedagogů, je reflektovat soudobé dění, které

se v naší moderní společnosti odehrává a upozorňovat na něj prostřednictvím vlastní

tvorby, jež může diváka v mnoha případech oslovit větší měrou, než např. sdělovací

prostředky a teoretické příspěvky, kterých už bylo v souvislosti s tématem člověka a

jeho vztahu k přírodě napsáno mnoho. Myslím, že výtvarné umění, ve všech jeho

podobách, působí na diváka mnohem sugestivněji, než-li pouhé teoretizování. A právě o

to jsem se snažil ve praktické diplomové práci i já. Nešlo o mi nějaké násilné

vštěpování mých idejí, ale o to, aby se divák, pokud chce o sám, mohl v kontaktu

s mým dílem, uvést do zamyšlení, do utvoření vlastních názorů, popřípadě ztotožnění

se s těmi mými.

V doprovodné teoretické části jsem se snažil ve větším rozsahu rozvinout svoje

osobní přístupy a ideje, které mě vedly ke zhotovení grafického cyklu „Ke kořenům“.

Dále jsem uvedl příklady autorů, nebo směrů ve výtvarném umění, kterým přikládám v

souvztažnosti s tématem člověka a jeho vztahu k přírodě priority. Někteří autoři byli do

jisté míry i mými inspirátory. V teoretické doprovodné části jsem se také zabýval

možností využitelnosti tématu diplomové práce ve školní praxi ZUŠ. Možnost

využitelnosti praktické části diplomové práce shledávám v její tématické rovině. Téma

vztahu člověka k přírodě je rozsáhlé, nese v sobě řadu námětů a nabízí řadu dalších

odbočení. Tím můžeme dospět k jinému podobnému tématu, které však vidí problém

z jiného úhlu pohledu. Téma nese i výchovný aspekt, pokud je správně aplikováno. Jeho

využitelnost bych shledal v cyklech ilustrací, ve výtvarných řadách a projektech. Z toho

vyplývá, že téma vztahu člověka k přírodě aplikované do výtvarné výchovy může žáka

provázet celým jeho vzdělávacím procesem.
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