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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

"Ke ko řenům"- soubor grafických listů
(hlubotisk volnou technikou na téma vztahu člověka k přírodě)

Autor vytvořil na diplomové téma "Ke kořenům" kompaktně modulovanou sérii kreseb a

finálních grafických listů, evokujících negaci povah vztahů člověka a přírody. Praktická práce

zaměřuje pozornost na její destrukci v symbolických souvislostech. Vyjadřuje ohrožení života

v precizované naléhavosti námětů a v intencích své osobní filozofické reflexe, vtělené do obsahu

souboru. Kresby působí čistotou, konstruktivně a uvolněně a grafické listy pak vysokou profesní

kvalitou, výrazovou soustředěností a přesvědčivostí v barevné vztahovosti hlubotisku. Jak

kresebně, tak graficky významově odvozené apokalyptické vize mají náboj jedinečnosti varující pro

hodnoty civilizace s existenciálním vyzněním svých idejí. Práce inspirovaná i vizualitou z

filmového plátna je schopna vyvolávat v autorovi další formotvorné asociace a podněty tvorby.

Doprovodná teorie diplomové práce koresponduje a ozřejmuje téma praktického úkolu v dalších

rovinách spojení člověka s přírodou s poukazem dějinných příkladů ve vývoji výtvarného umění.

Rozšiřuje ji o vyslovení svých osobních názorů a tendencí tvůrčích přístupů k tématu o pokusy

aplikační v pedagogické praxi ZUŠ v obecně vzdělávací formě. Úvaha o vztahu člověka k přírodě

obsahově směřuje k zamyšlení a návratům k Bibli a životu člověka v souladu s přírodními zákony,

k jakési čistotě jeho bytí, s projevy vlídnosti ke všemu živému a lidským hodnotám humanity.

Osobně myslím, že tak může působit celý vlastní obsah a význam diplomové práce autora. Její

svým způsobem asi i mimořádný samostatný výsledek doporučuji k obhajobě.
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